
SCHEDA  DI VALUTAZIONE DELLA PROVA ORALE DI LATINO  

 

Punteggio totale ___________________10 

 

 

 

 

 

LETTURA E 
COMPRENSIONE 
DEL TESTO  
DECODIFICA 

 

CONOSCENZE 
MORFOSINTATTICHE  

CONOSCENZE 
LESSICALI  

 

CAPACITÀ  DI 
ANALISI  

VALUTAZIONE  
IN DECIMI 
 

Corretta e 
spedita  

Complete e sicure Ampie e 
articolate 

Pronta e sicura 8,5 – 10/10 

Quasi corretta, 
abbastanza 
spedita 

Quasi complete: 
abbastanza sicure  

Appropriate  Adeguata  6,5 – 8/10 

Qualche errore 
nella lettura e 
nella 
comprensione 
di qualche 
punto 

Conoscenza 
puntuale dei 
contenuti 
fondamentali  

Conoscenza dei 
termini più 
comuni 

Qualche 
incertezza, ma 
senza gravi errori 

 
6/10 

Alcuni errori 
nella lettura , 
incerta la 
comprensione 

Qualche 
incertezza, anche 
nei contenuti 
fondamentali  

Incertezze 
anche nell’uso 
dei termini più 
comuni 

Qualche 
incertezza, alcuni 
errori 

5/10 

Frequenti 
errori nella 
lettura e nella 
decodifica 

Molto lacunose  Lacune molto 
ampie  

Molti errori più o 
meno gravi 

3 – 4/10 

Numerosi 
errori nella 
lettura e nella 
decodifica 

Inconsistenti  Inappropriate  Non si orienta  2 – 3/10 



 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLA PROVA DI TRADUZIONE 

 

Descrittori  Parametri   Punteggio 

Completezza Ha tradotto il testo 

interamente  

 

 Ha tradotto il testo 

parzialmente 

 

Ha tradotto lacunosamente o 

in minima parte 

 

Non ha tradotto  il testo   

1,5 

 

1 

 

 

0,5 

 

 

0 

Comprensione  Piena  

 

Parziale 

 

Lacunosa  

 

Confusa 

 

Assente 

 

 

 

2,5 

 

2 

 

1,5 

 

1 

 

0 

Conoscenza delle strutture 

linguistiche  

Approfondita 

Buona 

Discreta 

Sufficiente 

Essenziale 

Minima 

Assente 

 

4 

3 

2 

1,5 

1 

0,5 

 0 

Ricodifica  Appropriata 

Adeguata 

Non sempre corretta 

Estremamente scorretta 

2 

1,5 

1 

0,5 

 

Punteggio totale ___________________10 

 


